
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

N. 202 DEL 28/08/2024

L'anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di agosto alle ore 15:19 nella sede comunale
si è riunita la Giunta Comunale.

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta
e pone in discussione l’argomento in oggetto.

Comune di Sondrio

OGGETTO: CONCESSIONE SPAZI PRESSO CASTELLO MASEGRA AL C.A.I. SEZIONE
VALTELLINESEDI SONDRIO PER LO SVOLGIMENTODI UN INCONTRO PUBBLICO IN
DATA3 SETTEMBRE 2024.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore VolpattiRaffaella Si

TotalePresenti:9 TotaleAssenti:1



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della
partecipazione in videoconferenza dell’Assessore Mazza, con l'osservanza delle modalità indicate
nella propria deliberazione n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTACOMUNALE

Premesso che è pervenuta al protocollo comunale al n. 30256 del 12.08.2024 la richiesta da parte
del CAI Sezione Valtellinese di Sondrio di:

- utilizzo del cortile di Castello Masegra per il giorno 03.09.2024 dalle ore 20:30 alle ore
23:00 per lo svolgimento di un incontro pubblico con giovani alpinisti valtellinesi;

- patrocinio del Comune di Sondrio all’evento;

Dato atto che:
- il CAI ha lo scopo di promuovere e incrementare l’alpinismo in ogni sua manifestazione, la

conoscenza e lo studio delle montagne, specie quelle del territorio in cui si svolge l’attività
sociale, la difesa dell’ambientee l’educazioneai valori ambientali, naturali e umani;

- l’incontro, aperto al pubblico e gratuito, vede la presenza di Giacomo Rovida e Andrea
Bottani come relatori e prevede la proiezione di fotografie e filmati relativi ad attività di
alpinismo e arrampicata su roccia, coinvolgendo giovani appassionati della Provincia di
Sondrio;

Considerato che:
- le tematiche affrontate durante la serata sono pienamente coerenti con gli obiettivi di

Castello Masegra e CAST che prevedono la promozione della cultura alpina e del territorio
che ne è depositario in una dimensione di valorizzazione e rispetto degli elementi naturali;

- questa proposta arricchisce il programma degli appuntamenti già previsti a Castello
Masegra per il periodo estivo;

Visto l’art. 3 lett. B n. 6 dello Statuto Comunale, in base al quale: … “Il Comune, nei limiti delle sue
disponibilità, promuove lo svolgimento delle più ampie forme di spettacolo e manifestazioni
artistiche, favorendone la maggiore fruibilità dei cittadini. Riconosce la libertà di gestione di tali
attività, nel rispetto del pluralismo culturale ed associativo e le sostiene, con criteri programmatici,
sia con finanziamenti che con servizi reali, nei modi previsti dal regolamento”;

Verificata la possibilità di utilizzo del cortile di Castello Masegra che nel giorno e nell'orario
richiesto non risulta occupato da altre attività;

Considerato che:
- il Comune di Sondrio metterà a disposizione il cortile di Castello Masegra e l’attrezzatura

necessaria richiesta per le vie brevi (proiettore, telo per proiezione, pc) occorrente alla
realizzazione dell’eventoprevisto per il 3 settembre 2024 alle ore 20:30;

- il Comune di Sondrio garantirà la presenza di un operatore di custodia a Castello Masegra
dalle ore 20:00 alle ore 23.00 del 3 settembre 2024 per il presidio durante l’incontro,
esonerando l’organizzatore dal pagamento della tariffa stabilita con delibera G.C. n. 13 del
20.01.2023, con un mancato introito per il bilancio comunale di €. 75,00 + iva;



Ritenuto pertanto di poter accogliere la richiesta di concessione del cortile di Castello Masegra,
attesa la validità dell’iniziativa, in deroga al tariffario approvato con delibera G.C. n. 13 del
20.01.2023;

Considerato che tale concessione comporterà un mancato introito per il bilancio comunale pari a €
75,00 al
netto di IVA;

Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del
18.08.2000;

Con voti unanimi, espressi palesemente;

D E L I B E R A

1. di mettere a disposizione, per le ragioni di cui in premessa, a favore del CAI Sezione Valtellinese
di Sondrio il cortile di Castello Masegra per lo svolgimento di un incontro pubblico con giovani
alpinisti valtellinesi in data 3 settembre 2024 alle ore 20:30;

2. di mettere a disposizione l’attrezzaturanecessaria indicata in premessa, già a disposizione presso
Castello Masegra, occorrente alla realizzazione dell’evento;

3. di garantire la presenza di un operatore di custodia durante l’evento con le modalità indicate in
premessa;

4. di concedere il patrocinio del Comune di Sondrio per l’evento;

5. di dare atto che sono a carico del richiedente tutti gli aspetti organizzativi di allestimento e
smontaggio, gestionali e le responsabilità civili e penali nei confronti di terzi e che il richiedente
solleva l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità per danni/vandalismi di qualsiasi
genere che dovessero riportare le opere esposte, come risulta da dichiarazione del legale
rappresentante inviata in data 23.05.2024, al prot. n. 20054.

Successivamente la Giunta Comunale, considerata imminente la data di concessione della sala, con
ulteriori voti unanimi, espressi in forma palese, dichiara immediatamente eseguibile la presente
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscrittodigitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIOCOMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


